
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3 TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 
SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.357 /Serv. LL.PP. del 23-10-2019 

 
N.  1340 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
D.L. 34/2019 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZETTO POLIVALENTE IN LOC. CALVIE 
CAMERINO - AFFIDAMENTO LAVORI - CIG: 8067680C23 

 
 

PREMESSO che con Decreto Legge n. 34/2019, convertito in Legge n. 58 del 28.06.2019 sono stati 

stanziati per tutti i Comuni italiani finanziamenti per l’avvio dei progetti di: 

 efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, 
nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

 sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

 

RICHIAMATO il Decreto del 10 luglio 2019 del Ministero dello Sviluppo Economico concernete le 
modalità di attuazione dell'intervento a sostegno delle opere di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile realizzate dai comuni (GU Serie Generale n.173 del 25-07-2019); 

 

RICHIAMATA la nota del Ministero dello Sviluppo Economico, assunta al protocollo dell’Ente n. 
10757 in data 30.05.2019, concernente l’assegnazione al Comune di Camerino del contributo di 
cui al D.L. 34/2019 per un ammontare di € 70.000,00; 

 

ATTESO che con Determinazione RG n. 1222 del 23.09.2019 del Servizio Territorio, LL.PP., 
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente, Protezione civile ora denominato Settore 3^ 
Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica, è stato affidato 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/07/25/173/sg/pdf


  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 357 del 23-10-2019 

l’incarico di progettazione, D.L. Coordinamento sicurezza D.Lgs 81/2008 ed 
adeguamento/aggiornamento pratica prevenzione incendi dell’intervento denominato D.L. 
34/2019 Efficientamento energetico Palazzetto polivalente in Loc. Le Calvie a Camerino, all’Ing. 
Stelvio Calafiore; 
 

VISTO il progetto esecutivo, predisposto dall’Ing. Stelvio Calafiore, assunto al protocollo dell’Ente 

n. 20101 in data 11.10.2019, che si conclude con il seguente QTE: 

1) LAVORI EURO

A MISURA 37.204,61 €                   

SOMMANO 1 37.204,61 €           

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

614,50 €                        

SOMMANO 2 614,50 €                

3) LAVORI A BASE D'ASTA

36.590,11 €                   

SOMMANO 3=1-2 36.590,11 €           

RIBASSO OFFERTO 0,000%

IMPORTO LAVORI RIBASSATO

4) IMPORTO DI CONTRATTO

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA 14.005,60 €                   

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 10% 8.185,01 €                     

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC 8.800,00 €                     

CNPAIA 4% 352,00 €                        

IVA SU SPESE TECNICHE 22% -  €                             

IMPREVISTI 5% DI 1) 708,68 €                        

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 744,09 €                        

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA

SOMMANO 2) 32.795,39 €           

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 70.000,00 €      

COMUNE DI CAMERINO

D.L. 34/19 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZETTO POLIVALENTE IN 

LOC. CALVIE - CAMERINO

PROGETTO

 
 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 144 del 15.10.2019 con la quale è stato 

approvato il Progetto esecutivo di efficientamento energetico del palazzetto polivalente sito in loc. 

le Calvie a Camerino di cui al D.L. 34/2019, redatto dall’Ing. Stelvio Calafiore, relativo all’intervento 

in oggetto per un costo complessivo di € 70.000,00; 

 

DATO ATTO che l’intervento, di complessivi € 70.000,00 è interamente finanziato con il contributo 

di cui al D.L. n. 34/2019, convertito in Legge n. 58 del 28.06.2019, reso operativo dal Decreto del 

10 luglio 2019 del Ministero dello Sviluppo Economico che trova giusta copertura finanziaria sullo 

stanziamento di cui al CAP. 2834 art. 34 del Bilancio di previsione anno 2019; 

 



  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 357 del 23-10-2019 

DATO ATTO che per il presente progetto è stato acquisito il CUP: E12J1900242001; 

 
RITENUTO necessario procedere all’affidamento dei lavori e RILEVATO che gli stessi hanno un 

ammontare inferiore ad € 40.000,00 e pertanto è possibile procedere all’affidamento diretto di cui 

all’art. 36 c. 2 lett. a) del D.L. 50/2016; 

 

ATTESO che è stata avviata la consultazione dei seguenti numero 4 (quattro) operatori economici, 

mediante invio con nota prot. n. 20409 del 16.10.2019 agli stessi di apposita richiesta di 

preventivo, con allegata modulistica e relativa documentazione ed elaborati tecnici ricompresi nel 

progetto esecutivo dei lavori in oggetto, con fissazione scadenza presentazione offerte/preventivi 

per il 22.10.2019 ore 12:00 (CIG: 8067680C23); 

 

 PROCACCINI SRL – VIA DEL LAVORO 62015 MONTE SAN GIOSTO (MC) P.IVA 01797560438 – 

PEC: procaccinisrl@pec.it  

 

 TECNO TERM IMPIANTI SRL – VIA ANDREJ SACHAROV 6/8 62029 TOLENTINO (MC) – P.IVA 

01385010432 – PEC: ttimpianti@pec.it 

 

 TERMOIDRAULICA CECARINI SRL – VIA DE PINEDO, 14 62012 CIVITANOVA MARCHE (MC) – 

P.IVA 01696970431 – PEC: termoidraulicacecarinisrl@pec.it  

 

 FULL SERVICE SOC. COOP. – VIA F.LLI MAGGINI, 18/B 62019 RECANATI (MC) – P.IVA 

01843050434 – PEC. coopfullservice@legalmail.it  

 

ATTESO che, sono pervenute al protocollo dell’Ente le offerte da parte della società TECNO TERM 

IMPIANTI SRL e FULL SERVICE SOC. COOP, assunte rispettivamente ai protocolli n. 20882 e n. 

20883 del 22.10.2019 entro il termine fissato alle ore 12.00 del giorno 22.10.2019; 

 

VISTO il verbale del RUP del 22.10.2019 relativo all’affidamento diretto art. 36 DL 50/2016 previa 

acquisizione di preventivi nell’ambito del D.L. 34/2019 efficientamento energetico palazzetto 

polivalente in Loc. Le Calvie Camerino, dal quale è risultata aggiudicataria dei lavori la FULL 

SERVICE SOC. COOP. con il maggior ribasso del 23,444%, ritenuto congruo, per l’importo 

contrattuale di € 28.626,42, oltre IVA (importo a base di gara, soggetto a ribasso, di € 36.590,11, 

detratto l’importo del ribasso di € 8.578,19 = € 28.011,92, oltre gli oneri di sicurezza di € 614,50, 

per un totale di € 28.626,42),  come si evince dal QTE di aggiudicazione di seguito riportato: 

mailto:procaccinisrl@pec.it
mailto:ttimpianti@pec.it
mailto:termoidraulicacecarinisrl@pec.it
mailto:coopfullservice@legalmail.it


  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 357 del 23-10-2019 

1) LAVORI EURO EURO

A MISURA 37.204,61 €                   37.204,61 €                  

SOMMANO 1 37.204,61 €           37.204,61 €           

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

614,50 €                        614,50 €                       

SOMMANO 2 614,50 €                614,50 €               

3) LAVORI A BASE D'ASTA

36.590,11 €                   36.590,11 €                  

SOMMANO 3=1-2 36.590,11 €           36.590,11 €           

RIBASSO OFFERTO 0,000% 23,444% 8.578,19 €             

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 28.011,92 €           

4) IMPORTO DI CONTRATTO 28.626,42 €      

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA 14.005,60 €                   14.005,60 €                  

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 10% 8.185,01 €                     8.185,01 €                    

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC 8.800,00 €                     8.800,00 €                    

CNPAIA 4% 352,00 €                        352,00 €                       

IVA SU SPESE TECNICHE 22% -  €                             -  €                             

IMPREVISTI 5% DI 1) 708,68 €                        708,68 €                       

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 744,09 €                        744,09 €                       

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA 8.578,19 €                    

SOMMANO 2) 32.795,39 €           41.373,58 €           

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 70.000,00 €      70.000,00 €      

COMUNE DI CAMERINO

D.L. 34/19 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZETTO POLIVALENTE IN 

LOC. CALVIE - CAMERINO

PROGETTO AFFIDAMENTO

 
 
PRESO ATTO che: 

 è stata acquisita agli atti dell’Ente, l’autocertificazione, resa nelle forme e con le modalità di 

cui al DPR n. 445/2000 s.m.i., con cui l’operatore economico attesta il possesso dei requisiti 

generali richiesti in ordine all’affidamento in oggetto, dal D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dalla 

ulteriore normativa vigente in materia di contratti pubblici; 

 è stata effettuata, con esito positivo, la consultazione diretta del Casellario Informatico 

dell’ANAC; 

 è stato acquisito il DURC numero protocollo INPS_16557453, con esito positivo; 

 sono in corso gli accertamenti relativi alla verifica del possesso dei requisiti generali di cui 

all’art. 80 D.Lgs 50/2016; 

 

CONSIDERATO che il finanziamento di cui al D.L. 34/2019 prevede l’avvio dei lavori entro il 

31.10.2019 a pena di decadenza del contributo concesso, risulta quindi opportuno e necessario 

procedere celermente all’affidamento dell’appalto dei lavori è quindi possibile avvalersi delle 

previsioni di cui all’art. 32 c. 8 del D.Lgs 50/2016 che consentono l’esecuzione d’urgenza sotto 

riserva di legge; 



  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 357 del 23-10-2019 

 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 

amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del D.lgs. n. 

267/2000; 

 

RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, in 

quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente; 

 

VISTO  

 l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

DETERMINA 

 

1. RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, alla società FULL SERVICE SOC. COOP. 

sita a Recanati (MC) in via F.lli Maggini n. 18/B codice fiscale e P.IVA 01843050434 i lavori 

dell’intervento denominato “D.L. 34/2019 – EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZETTO 

POLIVALENTE IN LOC. CALVIE A CAMERINO CUP: E12J1900242001”, per un importo netto 

contrattuale di € 28.626,42 oltre IVA, come si evince dal QTE di aggiudicazione di seguito 

riportato: 



  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 357 del 23-10-2019 

1) LAVORI EURO EURO

A MISURA 37.204,61 €                   37.204,61 €                  

SOMMANO 1 37.204,61 €           37.204,61 €           

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

614,50 €                        614,50 €                       

SOMMANO 2 614,50 €                614,50 €               

3) LAVORI A BASE D'ASTA

36.590,11 €                   36.590,11 €                  

SOMMANO 3=1-2 36.590,11 €           36.590,11 €           

RIBASSO OFFERTO 0,000% 23,444% 8.578,19 €             

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 28.011,92 €           

4) IMPORTO DI CONTRATTO 28.626,42 €      

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA 14.005,60 €                   14.005,60 €                  

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 10% 8.185,01 €                     8.185,01 €                    

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC 8.800,00 €                     8.800,00 €                    

CNPAIA 4% 352,00 €                        352,00 €                       

IVA SU SPESE TECNICHE 22% -  €                             -  €                             

IMPREVISTI 5% DI 1) 708,68 €                        708,68 €                       

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 744,09 €                        744,09 €                       

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA 8.578,19 €                    

SOMMANO 2) 32.795,39 €           41.373,58 €           

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 70.000,00 €      70.000,00 €      

COMUNE DI CAMERINO

D.L. 34/19 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZETTO POLIVALENTE IN 

LOC. CALVIE - CAMERINO

PROGETTO AFFIDAMENTO

 

3. DARE ATTO che sono in corso le verifiche dei requisiti dichiarati dall’aggiudicatario e che è 
si procederà all’esecuzione d’urgenza sotto riserva di legge, avvalendosi dell’art. 32 c. 8 del 
D.Lgs 50/2016; 

4. DARE ATTO che il relativo contratto verrà stipulato con l’aggiudicatario mediante 

sottoscrizione, per accettazione, della presente determinazione di affidamento diretto, alle 

condizioni sopra specificate, fermo restando che il contratto, così stipulato, sarà da 

intendersi risolto  a tutti gli effetti di legge, in caso di successivo accertamento del difetto 

dei requisiti, dichiarati dall’operatore economico contraente con la menzionata 

autocertificazione e prescritti dalla legge, con conseguente pagamento, in tal caso, del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta ed applicazione di una penale in misura pari al 10% dell’importo 

contrattuale; 

5. DARE ATTO che per la presente procedura sono stati acquisiti: 

a. CUP E12J19002420001; 

b. CIG: 8067680C23; 

6. IMPEGNARE la somma di € 34.924,23 tra le cifre assegnate con il D.L. 34/2019 art. 30; 

7. DARE ATTO che l’intero intervento in oggetto per un costo complessivo di € 70.000,00 

trova copertura finanziaria tra le somme assegnate con il D.L. 34/2019 come da 

comunicazione del Ministero dello sviluppo economico nota pervenuta al protocollo n. 

10757 del 30/05/2019 in cui ha comunicato l’assegnazione di tale contributo per un 



  

DETERMINAZIONE SET.3 TER-LL PP, AMB, SISMA-RIC-PUB n. 357 del 23-10-2019 

importo di € 70.000,00 - Capitolo 2834/34 CONTRIBUTO DI CUI ALL'ART. 30 D.L. 34/2019 

(DECRETO CRESCITA). EFFICENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI PUBBLICI; 

8. PRENDERE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

9. ACCERTARE, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lg. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte del Responsabile del Servizio competente; 

10. ACCERTARE, altresì, ai sensi dell’art. 147/bis comma 1 e dell’art. 153 comma 5 del D.lg. n. 

267/2000, la regolarità contabile; 

11. ATTESTARE, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, 

e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino. 

 

 
 

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 
Ricostruzione Pubblica e Ambiente 

F.to Orioli Marco 

 
PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la 
copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è 
esecutivo. 
 

23-10-2019  

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 
Barboni Giuliano 

 

La presente è copia conforme all’originale 
23-10-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Orioli Marco 

 
 
 
 
 
 


